Brigada Militar, de uma área com 1.551,71m² devidamente matriculada no Registro de Imóveis de 

Arroio dos Ratos sob o nº 4.431, Livro nº 2 - Registro Geral, com edificação com área de 177,04m²  

e que possuem as seguintes descrições: 

I - um terreno de 1.551,71m² (um mil, quinhentos e cinquenta e um metros e setenta e um 

centímetros quadrados), de propriedade do Município de Arroio dos Ratos, localizado na rua Dr. 

Roberto Cardoso, nesta cidade, constituído do lote 19, da quadra 42, bairro Santa Bárbara, com 

as seguintes medidas e confrontações:

[...]

lote 21 de propriedade de Iracema Martins Duarte; ao LESTE, na extensão de 42,40m confronta-

se com a Travessa São José; ao OESTE, na extensão de 31,00m, confronta-se com o lote 18, de 

propriedade de Maria Miranda. 

II - um prédio de alvenaria com área de 177,04m² (cento e setenta e sete metros e quatro 

centímetros quadrados), de área construída, localizado na rua Dr. Roberto Cardoso, nº 535, com 

suas dependências e benfeitorias. 

Art. 2º.- A destinação do imóvel descrito no Artigo 1º será para utilização pela Brigada Militar com

[...]

denominado CESSIONÁRIO, firmam o presente termo, conforme Lei Municipal nº XXXXXXX, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: A presente Cessão tem por objetivo a cessão a título gratuito ao 
CESSIONÁRIO do seguinte imóvel e respectiva benfeitoria: 

I -Um terreno de 1.551,71m² (um mil, quinhentos e cinquenta e um metros e setenta e um 
centímetros quadrados), de propriedade do Município de Arroio dos Ratos, localizado na rua Dr. 
Roberto Cardoso, nesta cidade, constituído do lote 19, da quadra 42, bairro Santa Bárbara, com 
as seguintes medidas e confrontações:

[...]

lote 21 de propriedade de Iracema Martins Duarte; ao LESTE, na extensão de 42,40m confronta-
se com a Travessa São José; ao OESTE, na extensão de 31,00m, confronta-se com o lote 18, de 
propriedade de Maria Miranda. 

II - Um prédio de alvenaria com área de 177,04m² (cento e setenta e sete metros e quatro 
centímetros quadrados), de área construída, localizado na rua Dr. Roberto Cardoso, nº 535, com 
suas dependências e benfeitorias. 

Parágrafo único. A destinação da área e as benfeitorias no art. 1º será para a instalação da 
Brigada Militar no Município, com a finalidade de realizar serviço policial militar.